
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  10   Del  18-02-2021 

 

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI E TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE 2021- PROROGA DATA DI SCADENZA  PER I 
VERSAMENTI. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 13:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATO l'articolo 42, comma 2, lett. F) del Testo Unico Enti Locali, approvato 

con D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che, relativamente alle competenze del Consiglio 

Comunale, prevede "l’istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle tariffe per la fruizione 

dei beni e servizi"; 

 

VISTO l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007), che testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

VISTO l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali (TUEL), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per 

l'anno successivo e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19/05/2020, 

n. 34, per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 

151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200 è stato differito al 31 gennaio 2021; 

 

PRESO ATTO dell’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 disposto con 

Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n.13 del 

18-01-2021); 
 

DATO ATTO che compete alla Giunta determinare le singole tariffe per la fruizione di beni e 

di servizi pubblici, fatta salva la competenza Consiliare di dettare disposizioni attinenti la 

disciplina generale delle tariffe stesse; 

 

PREMESSO  che il Consiglio Comunale con atti nn. - 44-45 e 46 dell'anno 1994 ha 

approvato il regolamento, le tariffe e la classificazione delle aree relative 

all'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio n. 43 del 15/06/1994 è stato 

approvato il regolamento per l'applicazione del diritto sulle pubbliche affissioni ed 

effettuazione del servizio   

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/1994 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta sulla Pubblicità e per l’effettuazione 

del servizio delle Pubbliche Affissioni,; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 816 e seguenti, della L. n. 160/2019 che ha istituito a decorrere 

dal 01/01/2021 il canone unico patrimoniale in luogo di imposta comunale sulla pubblicità, 

diritti sulle pubbliche affissioni e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


  

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

VISTA la determinazione n. 123 del 23/11/2017 con la quale è stato stipulato il contratto di 

concessione con la ditta ABACO S.p.a. avente sede legale in Via Fratelli Cervi 6 – 35129 

Padova (PD) – P. Iva 02391510266 per l’accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 

dell’imposta comunale sulla pubblicità 

 

VISTA la nota inoltrata a mezzo PEC prot. In arrivo n. 32 del 05/01/2021 dalla ditta ABACO 

S.p.a. in qualità di concessionario ad oggetto “Richiesta spostamento dei termini di pagamento 

del nuovo canone esposizione pubblicitarie e occupazioni di suolo pubblico annuale” con la 

quale è stato richiesto di prevedere lo spostamento dei seguenti termini: 

 Canone annuale esposizioni pubblicitarie dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

 

VISTO il comma 3 dell’ art. 9 ter del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 convertito dalla Legge n. 

176/2020 che dispone l’esenzione fino al 31 marzo 2021 per i titolari di concessioni o di 

autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche; 

 

 

VISTE le motivazioni a supporto della richiesta come di seguito rappresentate: 

 Necessità di predisporre un nuovo tariffario da adottare con atto dell’ Ente; 

 Necessità di procedere alla bonifica della banca dati estrapolando le posizioni per le 

quali l’esposizione pubblicitaria esclude l’applicazione del canone per l’occupazione di 

suolo pubblico; 

 Evitare di procedere a rispedire tutti i preavvisi di pagamento e di rifare tutti i conteggi, 

nonché eventuali rimborsi, per quanto riguarda il probabile ulteriore slittamento oltre il 

31 marzo 2021 dell’esenzione per l’utilizzazione temporanea del suolo pubblico per 

l’esercizio del commercio su aree pubbliche a causa del protrarsi dell’attuale situazione 

pandemica da Covid-19; 

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 

nuovo regolamento relativo al canone unico patrimoniale, prorogare al 31 marzo 2021, per le 

motivazioni in premessa citate, i termini per i pagamenti con scadenza al 31 gennaio 2021 delle 

componenti confluite nel nuovo canone unico patrimoniale, ad eccezione dell’utilizzazione 

temporanea del suolo pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubbliche come 

disciplinato comma 3 dell’ art. 9 ter del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 convertito dalla Legge n. 

176/2020 prorogata al 30 giugno 2021 (vista l’esenzione sancita fino al 31 marzo 2021), al fine 

di poter concludere le operazioni di approvazione del nuovo regolamento e determinazione delle 

relative tariffe (facendo comunque salvi tutti i versamenti effettuati dai contribuenti nel periodo 

transitorio fino all’approvazione della nuova disciplina regolamentare, con l’eventualità di 

procedere a rimborsi/conguagli qualora il versamento effettuato risulti maggiore/minore rispetto 

al nuovo tariffario); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 507 del 15/11/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio economico-finanziario espresso in merito alla 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

1. DI PROROGARE  al 31 marzo 2021, per le motivazioni in premessa citate, i termini per i 

pagamenti con scadenza al 31 gennaio 2021 delle componenti confluite nel nuovo canone unico 

patrimoniale, ad eccezione dell’utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche come disciplinato comma 3 dell’ art. 9 ter del D.L. 28 ottobre 

2020, n. 137 convertito dalla Legge n. 176/2020 prorogata al 30 giugno 2021 , al fine di poter 

concludere le operazioni di approvazione del nuovo regolamento e determinazione delle relative 

tariffe (sono fatti salvi tutti i versamenti effettuati dai contribuenti nel periodo transitorio fino 

all’approvazione della nuova disciplina regolamentare, con l’eventualità di procedere a 

rimborsi/conguagli qualora il versamento effettuato risulti maggiore/minore rispetto al nuovo 

tariffario); 

 

2. DI MANTENERE ferme, in via provvisoria al fine di evitare l’interruzione nei servizi, le 

procedure per il rilascio delle autorizzazioni/concessioni come disciplinate dai regolamenti 

vigenti nel periodo transitorio ed in quanto compatibili fino all’approvazione del nuovo 

regolamento e la determinazione delle relative tariffe; 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto al concessionario ABACO SPA per gli 

adempimenti di competenza; 

 

3. DI DARE mandato agli uffici competenti di predisporre il nuovo regolamento sul canone 

unico, da portare alla valutazione del Consiglio Comunale per la sua successiva adozione; 

 

4. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’ Albo, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs n. 267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO:  

a. che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

INOLTRE, vista l’urgenza di provvedere in merito 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, D.lgs n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 18-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.185 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 26-02-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 26-02-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


